ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 3565/VPCP-KGVX ngày

24/4/2025 của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tủa Chùa, ngày       tháng 5 năm 2025

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

    Thực hiện Công văn số 1818/UBND-KGVX ngày 28/4/2025 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Công văn số 3565/VPCP-KGVX ngày

24/4/2025 của Văn phòng Chính phủ, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm nghiên cứu, triển khai, thực hiện

Công văn số 3565/VPCP-KGVX ngày 24/4/2025 của Văn phòng Chính phủ về

việc xử lý thông tin phản ánh về việc gia tăng các vụ ngộ độc thực phẩm (có

Công văn kèm theo); tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11

tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm và các văn bản, hướng dẫn của các Bộ, ngành, Trung ương để tổ

chức, triển khai thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan tăng cường kiểm tra đột xuất tại các khu vực có nguy cơ cao về ngộ độc

thực phẩm như: Bếp ăn tập thể, các cơ sở giáo dục có tổ chức căng tin, bếp ăn

bán trú, nội trú cho học sinh, nhà hàng, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố…

- Chủ động cập nhật dữ liệu cảnh báo nguy cơ thực phẩm không an toàn,

báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND huyện, tỉnh theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện (nếu

có); chỉ đạo xử lý kịp thời, điều tra nguyên nhân, công khai thông tin các vụ việc vi

phạm quy định về an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng phương án điều tra, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết

bị, dụng cụ lấy mẫu xét nghiệm, hồ sơ tài liệu, biểu mẫu để tiến hành điều tra

ngay khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn; chỉ đạo Trạm Y tế các xã,

thị trấn có các biện pháp cấp cứu, điều trị cho những người bị ngộ độc thực

phẩm xảy ra trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Nông nghiệp và Môi

trường; Đội Quản lý Thị trường số 2

- Tổ chức hậu kiểm và kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất thực hiện công bố sản phẩm, ghi nhãn,

truy xuất nguồn gốc theo quy định.

- Tăng cường giám sát các chợ, trung tâm thương mại, chuỗi cung ứng

thực phẩm để phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo đóng trên địa bàn huyện

- Rà soát, chỉ đạo các cơ sở giáo dục có căng tin, bếp ăn tập thể xây dựng

kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, không hợp đồng với các nhà cung cấp

dịch vụ không đủ điều kiện về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn phòng, chống ngộ độc thực

phẩm, tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất.

6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp

ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền sâu rộng về

các vụ ngộ độc thực phẩm, cảnh báo rủi ro và hướng dẫn người dân cách lựa

chọn, chế biến thực phẩm an toàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện

- Tăng cường tuyên truyền và huy động người dân tham gia phát hiện,

giám sát, tố giác các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

- Tham gia giám sát độc lập về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại

cộng đồng.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức kiểm tra tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, thức ăn

đường phố thuộc phân cấp quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm tại

cơ sở, huy động cả hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia giám sát.

- Triển khai đầy đủ hoạt động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các

biện pháp phòng dịch, vệ sinh môi trường tại các địa bàn trọng điểm.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng
1111111111111111111

	6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền sâu rộng về các vụ ngộ độc thực phẩm, cảnh báo rủi ro và hướng dẫn người dân cách lựa chọn, chế biến thực phẩm an toàn.

		2025-05-08T08:16:13+0700

		2025-05-08T09:17:20+0700

		2025-05-08T09:17:20+0700

		2025-05-08T09:18:21+0700